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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje pojem animovaného politického plakátu, jeho vlastnosti a

charakteristiky. V práci rozebírá historické souvislosti vzniku tohoto žánru jako animovaný

politický plakát. Rozebírá se několik historických období a srovnávají se jejich metody

politické plakátové propagandy. Také práce popisuje některé charakteristické rysy

světových politických animovaných plakátů a konkrétně českého animovaného plakátu.

Praktická část popisuje vývoj a tvorbu filmu autora v žánru animovaného politického

plakátu.

Klíčová slova: animace, plakát, propaganda, animovaný film, bitva u Kadeše, Trajánův

sloup, Tapisérie z Bayeux, Lubok, Česko, SSSR

ABSTRACT

Thesis describes the concept of an animated political poster, its features and characteristics.

The work examines the historical background of the emergence of such a genre as an

animated political poster. Several historical periods are analyzed, and their methods of

political poster propaganda are compared. Also, the work describes some of the

characteristic features of the political animation posters of the world and specifically the

Czech animation poster.

Keywords: animation, poster, propaganda, animated film, Battle of Kadeš, Trajan's Column,

Tapestry of Bayeux, Lubok, Czechia, USSR
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ÚVOD

Zájem o plakát jako umělecký žánr v této práci je zaměřen na zkoumání specifik politického

animovaného plakátu, stejně jako jeho historických pramenů a některých národních rysů.

Mnoho z toho, co je součástí arzenálu moderního animovaného politického plakátu, se

objevilo dlouho před narozením samotné animace. Expresivní techniky statického

plakátového zobrazení, zděděné a přehodnocené animací — výzkumný problém této práce,

a současně je atraktivní pro mě, jako animátorku v praxi.

Lze tvrdit, že žánr politického plakátu vznikl prakticky současně se vznikem státu. Cíle

stanovené státem nejsou vždy i cíle veřejné. A navíc nejsou vždy podporovány společností.

To vyvolává potřebu speciálních nástrojů přesvědčování společnosti ze strany státu. Spolu s

mnoha dalšími prostředky má tuto funkci vykonávat i politický plakát.

Fenomén politického plakátového filmu v umění 20. a 21. století je popsán a studován

poměrně široce a podrobně. Konkrétně politický plakát v animaci však zůstává málo

prozkoumaným tématem.

Cílem tohoto zkoumání proto bude právě takový druh politického plakátu, jako je animovaný

film-plakát.

Řešení tohoto úkolu vyžaduje definici základních pojmů: plakát, politický plakát, film-

plakát, animace, animovaný politický plakát. Studie se bude zabývat základními funkcemi a

charakteristikami politického animovaného plakátu. Moje zvláštní pozornost je věnována

historii vzniku a vývoje výrazových prostředků, které charakterizují politický plakát v

animaci. Chci ukázat, že výtvarné triky, které tvoří žánr politického plakátu, vznikly dávno

před vznikem animace. Mým úkolem je prozkoumat přechod statiky na dynamiku v

"plakátových" obrázcích z minulosti, stejně jako použití animací této zkušenosti nyní.

Práce navíc analyzuje některé specifické rysy národních animovaných politických plakátů,

včetně českých. V práci jsou také vyjádřeny některé hypotézy o příčinách, které tyto rysy

definují.

Praktická část práce popisuje proces tvorby animovaného filmu v žánru politického plakátu.

Ve svém filmu používám techniky, které jsem v této teoretické práci studovala, pro větší

expresivitu.
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1 POJEM A SPECIFIKA ANIMOVANÉHO POLITICKÉHO

PLAKÁTU

V této práci budu vycházet především ze zdrojů kulturologického a uměleckého charakteru.

To je určeno účelem a předmětným specifikem práce.

Plakát jako druh umění se vyskytuje ve výzkumech mnoha autorů. Například Josef Kroutvor

píše

„Plakát není obraz, není to umělecký objekt, ale kulturní fenomén doby (…) Plakát vždy

citlivě vnímal atmosféru města, módu, reklamu, ideje či historické události a v těch

nejsilnějších okamžicích byl i nositelem poselství, mýtů, snů, úzkostí i nadějí.“1.

Petr Štembera ale tvrdí, že plakát je utilitární aplikované umění:

„Plakát je totiž především pro lidi, ne estéty. Je třeba si uvědomit, že není a nesmí být

samonosným uměleckým dílem, výronem umělcovy citlivé duše či jeho nevázaným

experimentem, ale (a především!) je zakázkovou prací, která musí uspokojit hlavně a jedině

zadavatele, klienta.“2.

Kateřina Holečková ve své disertační práci dává soubornou i přesnou definici plakátu

„Plakát v původním slova smyslu bychom mohli definovat jako rozměrný list papíru, určený

k vyvěšení na veřejných místech, který se za pomoci textu a obrazu snaží upoutat pozornost

na určité zboží, službu či událost.“3

Cíle této studie odpovídají funkční definici plakátu, stejně jako jeho technologická

charakteristika. Tím pádem jeho definice v této práci je: plakát je druh masového grafického

umění. Mezi hlavní úkoly patří osvícení, reklama, politická agitace nebo informování. Jedná

se o typografické velkoformátové edice pro distribuci a umístění na veřejných místech.

Existuje několik typů plakátů. Mohou být rozděleny podle tematických příznaků: politický,

dětský, sportovní, sociální. Nebo funkčních: agitační, informační, zábavní, vzdělávací a

instruktážní, reklamní. Typ plakátu, který mě zajímá, je politický. V různých zemích jsou

různé typy plakátů chápány jako politické. Například u českých autorů pod politickým

plakátem se nejčastěji rozumí agitační nebo propagandistický (Taufarová, 2010; Jánská,

1 KROUTVOR, Josef, 1991. Poselství ulice: z dějin plakátu a proměn doby. Praha: Comet, s. 149
2 Plakát v Evropě – Evropa na plakátech: plakáty ze sbírky Uměleckoprůmyslového musea v Praze: [Clam-

Gallasův palác, Praha, 2009, 2009. Praha: Pražská edice, s. 79. ISBN 9788086239170.
3 HOLEČKOVÁ, Mgr. Kateřina, 2021. Firma Haase a výtvarné umění v 19. a raném 20. století. Praha.

Disertační práce. Univerzita Karlova. Vedoucí práce doc. PhDr. Marie Rakušanová, PhD.
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2007). U amerických autorů politické plakáty jsou plakáty kandidátů během volební

kampaně Political Campaign Poster (Szypszak; Patrut, 2013). V Rusku tento pojem definuje

všechny plakáty tematicky spojené s politikou. Tyto plakáty mohou být vytvořeny vládou

pro propagandu, agitaci nebo veřejnou informaci, také jsou ty plakáty vytvořené k propagaci

kandidátů během volební kampaně, a navíc jsou to plakáty, kterými se občané snaží vyjádřit

své politické nebo sociální postavení (Kulěšova, 2020; Pavlina, 2019). Tento problém

označení pojmů v různých zemích se zmínili ve svých pracích například autoři jako Gary

Yanker (1970) a Richard Taylor (2016). Proto jsem v této práci chtěla zpřesnit, co naznačuji

pod politickým plakátem. Politický plakát je typ plakátu, který zahrnuje agitaci, ideologické

poselství, vyjádření veřejného mínění a informace o vládní politice. Pro politický plakát jsou

charakteristická citová oslovení diváka, jasný, barevný karikaturní obraz a krátké

zapamatovatelné slogany.

V knize War posters: weapons of mass communication (Aulich, 2007) uvedeno, že

„the non-commercial poster is a vehicle for government information and special-interest

groups. Such posters provide the visual rhetoric behind the implementation of, or opposition

to, government policy. Especially in times of political or social upheaval, posters can

become calls to action, and can inform and influence behavior in ways that guide the public

towards a particular political ideology. “ 4

Také tam jsou uvedeny hlavní složky, které přesně identifikují politický plakát: ikonické

obrazy, symbolické jazyky, propagandistické příběhy, a rasové stereotypy a „ostatní“.5

− ikonické obrazy jsou opakující se snadno rozpoznatelné a snadno interpretovatelné

obrazy. Nejčastěji založené na náboženských symbolech a obrazech. Úkolem tohoto

obrazu je rychle přinést informace divákovi bez dalšího vysvětlení a popisu.

Například využití pravoslavného (ortodoxního) obrazu svaté Trojice jako základů

pro sovětské plakáty s Marxem, Engelsem a Leninem.

− symbolické jazyky jsou různé piktogramy, karikatury a symboly vytvořené pro

snadné a rychlé pochopení poselství plakátu. Plakát by měl být dobře čitelný z dálky,

4 „nekomerční plakát je prostředek pro vládní informace a zájmové skupiny. Takové plakáty poskytují vizuální

rétoriku, která stojí za implementací vládní politiky nebo proti ní. Zejména v dobách politických nebo


[…]


atmosféru. Zpočátku to znělo příjemně a uklidňujícím způsobem, ale čím dále, tím více

znepokojující a zastrašující. Díky tomu jsem konečně slyšela, jak by měl znít můj film.

5.1 Vytváření dekorací

Nejnáročnější etapou bylo vytváření kulis a postav. Skládání origami je jako řešení hádanek.

Před vámi leží schéma a musíte zjistit, jak z toho udělat krásnou postavičku. A pak tento

puzzle velmi dlouho skládáš. Když to vyřešíte a dostanete hotový předmět, vzniká pocit

zázraku.

Některá schémata jsou velmi složitá. Navíc na nějaký trojrozměrný malý předmět je třeba

hodně papíru. Nakonec se ocitnete na podlaze, na čtverci papíru delší než vaše výška a

Obr č. 25: Storyboard
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snažíte se z toho sestavit padesáticentimetrovou vesnickou chatu. Přesto se papír rychle

opotřebovává a každý předmět musí být vyroben v několika exemplářích. Pro jednu postavu

Obr č. 28: Loutka Obr č. 27: Kostra

Obr č. 26: Dekorace
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musím dělat čtyři figurky na jednu scénu. Protože postava je plochá figurka a má pouze

jednu pracovní stranu. Proto jsem potřebovala samostatnou figurku pro přední část a

samostatnou figurku pro zadní část Obr č. 28. Každý typ postavy potřebuje dva kusy, protože

kvůli animaci se rychle stávají nepoužitelnými.

Dovnitř postavy jsem položila kostru z cínového drátu Obr č. 27. Díky této kostře je postava

překvapivě dobře přizpůsobitelná animaci. Origami má jednu vlastnost, která je současně

výhoda a nevýhoda: postavy jsou velmi lehké. Proto se postavy nepohybují a nemění kvůli

vlastní hmotnosti, jako při vytváření běžné animace stop-motion. Ale kvůli nízké hmotnosti

je postava špatně upevněna na jednom místě, je snadné ji posunout neopatrným pohybem

animátora.

Obecně je to velké plus, že papír je lehký. Hotové dekorace lze sestavit do scény, kde a

kdykoli za půlhodinu Obr č. 26. Stejně lehkost dekorace a schopnost přeměnit je na ploché

papíry, umožňuje je snadno přepravovat z jednoho místa do druhého. Když jsem v Rusku

začínala dělat tento film, bála jsem se, že budu muset začít znovu. Část dekorací a materiálů

se ale podařilo bezpečně převézt a pokračovat v natáčení.

Obr č. 29: Animace ruky Obr č. 30: Pavel Alexašin animuje
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5.2 Animace

S papírovou animací jsem se seznámila ještě před vytvořením svého filmu. Animovat

kartonové figurky jsem se naučila při natáčení seriálu "Co tady dělám?" Marii Sid´ajevové.

Technicky je to běžná animace stop-motion. Ale snadnost papíru vám umožní snížit náklady

a zjednodušit proces animace. Například postavy a kulisy připojuji k podlaze kolíky nebo

dráty Obr č. 31. To umožňuje při zpracování hotového videa trávit méně času mazáním a

přebytečným technickým vybavením. Často nejsou špendlíky ani vidět v záběru.

Samozřejmě, že tato technologie výroby vede k tomu, že nelze vytvořit dokonale plynulý

pohyb postavy, ale líbí se mi, že ve filmu zůstává duch staré klasické ruční animace Obr č.

29 a Obr č. 30. V dnešním světě počítače umožňují zpracovat libovolný obrázek tak, že není

jasné, je to 3D, nebo panenky, a chtěla jsem vytvořit pocit příjemné ruční animace, jako z

dětství.

Obr č. 31: Animační proces
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5.3 Postprodukce a zvuk

Hotový film s Kryštofem Ottomanským zpracujeme pomocí balíčku Adobe. Čistíme rig,

technické chyby a detaily. Střih se ukázal být poměrně jednoduchý díky podrobnému a

připravenému animatiku. Jediné, co je třeba udělat, jsou malé změny rytmu, protože některé

scény se po hotové animaci trochu změnily. Ale pro mě bylo velkým překvapením, že rytmus

a časomíra scén zůstala stejná, prakticky jako v animatiku. V mých minulých pracích se doba

hotového filmu značně prodlužovala. Zvukem filmu se zabývá Martin Vlček. Nakonec jsme

se rozhodli, že se zastavíme jen u hlukové formy a zvuků psacího stroje. Bez hudby a bez

hlasu. Velmi doufám, že tento efekt bude fungovat a bude stačit k vytvoření atmosféry ve

filmu.

V současné době je film stále ve výrobě. Díky studiu Maurfilm a Univerzitě Tomáše Bati

jsem měla možnost dokončit tento film, o čemž jsem snila už čtyři roky.
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ZÁVĚR

Plakát jako forma propagandy a způsob ovlivňování lidí vznikl už dávno. V mnoha

světových kulturách se od starověku vyskytují různé druhy vizuální propagandy, která byla

předchůdcem plakátu. Od starověkého Egypta až po Ruský lubok, politický plakát našel

všechny nové výrazové prostředky, stal se stále přesvědčivější a informativnější. S nástupem

20. století plakáty přežily rozkvět svého vývoje, získaly nám známou podobu. Rozvoj tisku,

dvě světové války – to vše vedlo k tomu, že plakát se stal jednou z hlavních forem

propagandy. Během 20. století se plakát jako umělecký žánr dostal do jiných uměleckých

forem, jako jsou filmy a animace. Animovaný plakát je poměrně specifický žánr, který

kombinuje všechny charakteristické rysy tištěného politického plakátu a filmu. Zkoumání

historie politických plakátů a animovaných plakátů 20.století v umění různých národních

škol, včetně těch českých, mi pomohl při práci na mém filmu natočeném v žánru

animovaného plakátu.
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