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Diplomantka Nika systematicky sestavila obsažný přehled a konstruktivní průnik pojmem

animovaný politický plakát. Logicky rozvrhla obecné souvislosti tématu a účelově rozepsala

specifika politického plakátu. Cíleně uvádí názorné příklady historického formování politic-

kého hlásání, vybírá vhodné ukázky obrazového formování demagogického frázování, pouka-

zuje na projevy politických konjunkcí jak v podobě obrazových kompozic s typickým ikono-

grafickým produktem ve všeobecné rovině, tak i v sofistikovaných úrovních audiovizuální

tvorby ve vyhraněném oboru animovaného filmu. V přínosném průzkumu správně a funkčně

selektuje vývojové prvky, charakteristické rysy, výtvarné modifikace animovaného politické-

ho plakátu, které pak snaží aplikovat do procesu vlastní tvorby.

Výklad vlastního pracovního postupu diplomantky Niky je přijatelný pod úhlem vstupu, popi-

su způsobu realizace s vazbou technické dovednosti na tvůrčí potenciál, vazby výrazových

prostředků a konfrontace expresivních prvků s dopadem pro formulovanou proklamaci. Popi-

suje, sděluje, demonstruje svůj názor k určitému politickému a kulturnímu uspořádání společ-

nosti a geopolitického stavu země. Tříbí vlastní stanovisko. Teoretická část diplomové práce

splňuje formální kritéria oborové explikace.
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